[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Г Л А В А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  10  января  2013 года
	№1

	    п.Небель

	Об утверждении долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения на 2013-2015 гг.»

	       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 23, 45 Устава Небельского сельского поселения,

       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения на 2013-2015 гг.» согласно приложения.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном «Вестнике Небельского сельского поселения».
3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Небельского сельского поселения
	А.В.Ярушина

	Приложение к постановлению главы Небельского сельского поселения № 1 от 10.01.2013 г.

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБОАЗОВАНИЕ

"НЕБЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «СОЦИАЛЬНАЯ поддержка граждан

 небельского сельского поселения

 на 2013-2015 годы»

П.нЕБЕЛЬ – 2013 г.

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением главы

Небельского сельского поселения

№ 1 от 10.01.2013 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения на 2013 – 2015 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Небельского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Небельского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Небельского сельского поселения

	Основная цель программы
	Социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения,

	Основные задачи программы
	Исполнение обязательств администрации Небельского сельского поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  и  граждан, пострадавших в чрезвычайных ситуациях, а именно:

· Оказание адресной социальной помощи  детям малоимущих и многодетных семей;

· Оказание материальной поддержки гражданам, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях (пострадавших от стихийных бедствий, террористических актов, пожара, катастроф и пр.)

· Поддержка несовершеннолетних граждан Небельского сельского поселения, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, путем предоставления новогодних подарков

· Дополнительная социальная  поддержка семей, имеющих детей

· Поддержка населения в обеспечении питьевой водой

· Поддержка молодых специалистов на селе.

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы  –  2013 -2015 гг. Этапы реализации не предусмотрены.

	Исполнители программы
	Администрация Небельского сельского поселения

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования на 2013-2015 гг. составляет

241 000,00 тыс. руб., в том числе:

2013 год – 80 000,00 из них:

· средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства местного бюджета - 80 000,00 тыс. руб.
· иные источники финансирования – 0,00 тыс. руб.
2014 год – 81 000,00 из них:

· средства федерального бюджета – 0,00  тыс. руб.

· средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства местного бюджета – 81 000,00 тыс. руб.

· иные источники финансирования – 0,00 тыс. руб.
 2015 год – 80 000,00 из них:

· средства федерального бюджета – 0,00  тыс. руб.

· средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства местного бюджета – 80 000,00 тыс. руб.

· иные источники финансирования – 0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	Поддержка уровня материальной обеспеченности и социальной защищенности отдельных категорий граждан

	Система организации контроля за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют Администрация Небельского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями

1. Введение
     Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Небельского муниципального образования сельского поселения.

Долгосрочная целевая программа «Социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения на 2013-2015 гг.» (далее - Программа) направлена на решение важных социальных проблем Небельского сельского поселения, создания комфортных условий для жизни населения, формирования позитивного отношения к сельской жизни.
2. Обоснования разработки Программы.
Сроки и этапы реализации Программы
     Эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода для снижения социальной напряженности на территории  Небельского сельского поселения.

     Программа реализуется в период с 2013 года по 2015 год.

     Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

    Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь указанный период.

     В Небельском сельском поселении проживает около 100 граждан льготных категорий. Это пенсионеры и инвалиды, в том числе ветераны труда, а также многодетные семьи, неполные семьи, малообеспеченные граждане по тем или иным причинам оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в поддержке. С 2013 года в поселении остро стоит вопрос по обеспечению питьевой водой население. В настоящее время подвоз воды осуществляется водовозными машинами из соседнего поселка, расположенного в 40 км от пос.Небель. Таким образом, администрация Небельского сельского поселения принимает на себя обязательства по оплате части расходов на доставку питьевой воды населению. С целью формирования позитивного отношения к жизни в сельской местности, в поддержке нуждаются молодые специалисты, изъявившие желание постоянно проживать и осуществлять трудовую деятельность в сельской местности. Дополнительная социальная поддержка семей, имеющих детей направлена на повышение семейного бюджета в период появления ребенка в семье.
3. Цели и задачи программы
     Основной целью программы «Социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения на 2013-2015 гг.», является социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения. Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни населения Небельского сельского поселения на протяжении запланированного периода.

     Для достижения этой цели программой предусматривается решение следующих задач:

· Обеспечение оказания адресной социальной помощи малоимущим, социально незащищенным категориям населения,  гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

· Адресная поддержка молодых специалистов, семей, имеющих детей.

· Поддержка населения Небельского сельского поселения в обеспечении питьевой водой.

4. Ресурсное обеспечение программы
     Общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования на 2013-2015 гг. составляет 241 000,00 тыс. руб., в том числе:

2013 год – 80 000,00 из них:

· средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства местного бюджета - 80 000,00 тыс. руб.
· иные источники финансирования – 0,00 тыс. руб.
2014 год – 81 000,00 из них:

· средства федерального бюджета – 0,00  тыс. руб.

· средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства местного бюджета – 81 000,00 тыс. руб.

· иные источники финансирования – 0,00 тыс. руб.
 2015 год – 80 000,00 из них:

· средства федерального бюджета – 0,00  тыс. руб.

· средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.

· средства местного бюджета – 80 000,00 тыс. руб.

· иные источники финансирования – 0,00 тыс. руб.
5. Система организации контроля за реализацией Программы
     Контроль за реализацией Программы осуществляют администрация Небельского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями.

6. Перечень мероприятий программы «Социальная поддержка граждан Небельского сельского поселения на 2013 – 2015 гг.»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Категории граждан, на которых направлены меры социальной поддержки
	Сроки
реализации мероприятий
	Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб.
	Исполнители мероприятий

	Сумма финансирования, тыс.руб,

 всего со всех источников по всем пунктам мероприятий

	в том числе

	областной бюджет
	местный бюджет
	иные источники

	1.
	Социальная поддержка граждан дошкольного и школьного возраста

	2013 г. –  15 000,000

2014 г. – 15 000,000

2015 г. – 13 000,000
	0,000
	2013 г. – 15 000,000

2014 г. – 15 000,000

2015 г. – 13 000,000
	0,000

	1.1.
	Поддержка детей дошкольного возраста, проживающих на территории Небельского сельского поселения и  не посещающих дошкольные образовательные учреждения, путем предоставления новогодних подарков
	Дети дошкольного возраста Небельского сельского поселения
	Декабрь месяц текущего года
	2013 г. – 12 000,000

2014 г. – 11 000,000

2015 г. – 10 000,000
	0,00
	2013 г. – 12 000,000

2014 г. – 11 000,000

2015 г. – 10 000,000
	0,000
	Администрация Небельского МО сельского поселения

	1.2
	Адресная помощь детям из малоимущих и многодетных семей, обучающимся в школе п.Небель и зарегистрированные на территории Небельского сельского поселения путем выделения денежных средств на оплату питания
	Дети, обучающиеся в школе п.Небель
	В течение текущего финансового года
	2013 г. – 3 000,000

2014 г. – 4 000,000

2015 г. – 3 000,000
	0,000
	2013 г. – 3 000,000

2014 г. – 4 000,000

2015 г. – 3 000,000
	0,000
	Администрация Небельского МО сельского поселения

	2
	Социальная поддержка  семей, имеющих детей (поощрение многодетства).

	2013 г. – 4 000,000

2014 г. – 5 000,000

2015 г. – 6 000,000
	0,000
	2013 г. – 4 000,000

2014 г. – 5 000,000

2015 г. – 6 000,000
	0,000

	2.1
	Предоставление единовременной материальной помощи  при рождении ребенка  (всем категориям матерей):
- при рождении первого ребенка - 500 рублей;

- при рождении второго и последующего ребенка - 1000 рублей.

(при письменном обращении)
	Женщины, родившие первого, второго и/или последующих детей
	В течение текущего финансового года
	2013 г. –  4 000,000

2014 г. – 5 000,000

2015 г. – 6 000,000
	0,000
	2013 г. – 4 000,000

2014 г. – 5 000,000

2015 г. – 6 000,000
	0,000
	Администрация Небельского МО сельского поселения

	3

	Социальная поддержка всех категорий граждан

	2013 г. –  46 000,000

2014 г. – 46 000,000

2015 г. – 46 000,000
	0,000
	2013 г. – 46 000,000

2014 г. – 46 000,000

2015 г. – 46 000,000
	0,000

	3.1
	Адресная помощь гражданам, оказавшимся в чрезвычайных ситуациях -  пострадавших от стихийных бедствий, террористических актов, пожара, катастроф или при других обстоятельствах (при письменном обращении)
	Все категории граждан
	В течение текущего финансового года
	2013 г. –  10 000,000

2014 г. – 10 000,000

2015 г. – 10 000,000
	0,000
	2013 г. – 10 000,000

2014 г. – 10 000,000

2015 г. – 10 000,000
	0,000
	Администрация Небельского МО сельского поселения

	3.2
	Оплата части  расходов по обеспечению питьевой водой  население  Небельского сельского поселения
	Все категории граждан
	В течение текущего финансового года
	2013 г. –  36 000,000

2014 г. – 36 000,000

2015 г. – 36 000,000
	0,000
	2013 г. –  36 000,000

2014 г. – 36 000,000

2015 г. – 36 000,000
	0,000
	Администрация Небельского МО сельского поселения

	4
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан

	2013 г. – 15 000,000

2014 г. – 15 000,000

2015 г. – 15 000,000
	0,000
	2013 г. – 15 000,000

2014 г. – 15 000,000

2015 г. – 15 000,000
	0,000

	4.1
	Единовременная помощь отдельным категориям граждан -  учителям, медицинским работникам, прибывших и изъявивших желание постоянно работать и проживать на территории Небельского сельского поселения

(при письменном обращении)
	Прибывшие специалисты – учителя, медицинские работники
	В течение текущего финансового года
	2013 г. –  15 000,000

2014 г. – 15 000,000

2015 г. – 15 000,000
	0,000
	2013 г. – 15 000,000

2014 г. – 15 000,000

2015 г. – 15 000,000
	0,000
	Администрация Небельского МО сельского поселения

	ИТОГО по Программе:

	2013 г. –  80 000,000

2014 г. – 81 000,000

2015 г. – 80 000,000
	0,000
	2013 г. – 80 000,000

2014 г. – 81 000,000

2015 г. – 80 000,000
	0,000
	Администрация Небельского МО сельского поселения

2